Sur le premier semestre 2015, certaines charges de personnel, refacturées entre filiales, étaient présentées
dans les « achats et autres charges d’exploitation» pour 7,6 M€. Elles ont été reclassées en « charges de
personnel ».

Les dépréciations d’actifs d’exploitation de 19,7 M€ sur le premier semestre 2015 ont été renommées en
dépréciations d’actifs de forage et 5,6 M€ d’amortissements sur les actifs de forage passés avant la
dépréciation ont été reclassés en dépréciations.

Les « dépréciations d’actifs d’exploration » de 24,7 M€ et les « dotations aux provisions et dépréciations
d’actifs courants » pour 9 M€ sur le premier semestre 2015, ont été regroupées dans «  les charges et
dépréciations d’actifs d’exploration » pour 30,9 M€ afin de ne laisser dans « les dotations aux provisions et
dépréciations d’actifs courants » que celles relatives aux autres créances hors forage et exploration.

Les « dotations aux provisions et dépréciations d’actifs courants », les « reprises de provisions d’exploitation »
et les « autres charges » (correspondant à des opérations non courantes) sont regroupées en « produits et
charges non courants ».

en milliers €
30/06/2015

(publié) reclassements
30/06/2015

(retraité)
Chiffre d'affaires  157 808   157 808
Autres produits de l'activité  227   227

Achats et variation de stock (17 623)   (17 623)
Autres achats et charges d'exploitation (37 309)  2 791  (34 517)

Achats et Charges d'exploitation (sous total ajouté)   (52 140)
Taxes (17 868)   (17 868)
Charges de personnel (17 085) (7 560) (24 645)

Excédent Brut d'Exploitation (sous total ajouté)   63 382

Dotations aux amortissements (43 264)  5 597  (37 666)

Résultat Opérationnel Courant (sous total ajouté)   25 716

Dépréciation d'actifs de forage (nouvelle ligne)   (25 294) (25 294)
Dépréciations d'actifs d'exploitation (19 697)  19 697   0
Dépréciations d'actifs d'exploration (24 684)  24 684   0
Charges et Dépréciations d'actifs d'exploration  (nouvelle ligne)

  (30 933) (30 933)
Dotations aux provisions et dépréciations d'actifs courants (9 069)  6 249  (2 820)

Reprises de provisions d'exploitation  522   522
Autres charges (4 768)  4 768   0

Produits et Charges non courants (sous total ajouté)   (2 299)
Résultat de cessions d'actifs (25)   (25)

Résultat Opérationnel (32 836)   (32 836)

ETATS FINANCIERS RESUMES CONSOLIDES DU GROUPE

17

7.5.2 Périmètre de consolidation

7.5.2.1 Liste des entités consolidées

Le périmètre de consolidation au 30 juin 2016 est stable par rapport au 31 décembre 2015.

Il convient de noter toutefois des transmissions universelles de patrimoine entre sociétés détenues à 100 % :

 MPNATI S.A. a été fusionnée dans Maurel & Prom Assistance Technique International S.A.

 Saint-Aubin Energie SAS ; MP Québec S.A.S. et Maurel & Prom Volney 2 S.A.S. ont été fusionnées dans